
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 12  del 07-02-2024 
 
 

OGGETTO: Affidamento della gestione della manifestazione denominata Carnival    
Fest 2024 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  sette, del mese di febbraio, alle ore 12:30,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Affidamento della gestione della manifestazione denominata Carnival 
Fest 2024. 
 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale riconosce l’importanza dell’organizzazione di manifestazioni 
ed eventi di carattere aggregativo quale strumento sia per la socializzazione che per la promozione del 
territorio; 
Richiamata la Deliberazione di G. C. n. 1 del 19/01/2024 avente per oggetto: “ Organizzazione del 
Carnival Fest 2024 – Atto di indirizzo e approvazione programma”; 
Vista la nota di prot. n. 381 del 08/01/2024,mediante la quale il Rappresentante Legale del Comune di 
Valguarnera Caropepe ha inoltrato all’A.R.S. formale richiesta tendente alla concessione del Patrocinio 
oneroso per l'organizzazione del Carnival Fest 2024; 
Rilevato che il Presidente dell’ARS Dott. Gaetano Galvagno, con nota, in uscita Presidenza nr. Prot. 
001-0000213- PRE/2024 del 31/01/2024, acquisita al prot. dell’Ente in data 31 Gennaio 2024 con il n. 
1874, comunica la concessione di un contributo economico di € 5.000,00 per la realizzazione della 
manifestazione “Carnival Fest”; 
Preso atto che il contributo economico di € 5.000,00, concesso dall’A.R.S., trova imputazione al Capitolo 
di uscita 1705/8 Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 03.02.02.999 del Bilancio 2024 in 
corso di formazione; 
Considerato che la richiesta liquidazione del contributo sopra indicato, corredata dalla relazione 
illustrativa della manifestazione svolta, dalla Dichiarazione sostitutiva, dalla copia autenticata delle fatture 
elettroniche, dal bilancio consuntivo delle entrate e delle spese e dalla modalità di accredito del 
contributo, va presentata anche tramite PEC all’indirizzo: gabinetto.ars@pec.it in un unico file formato 
PDF entro il termine perentorio di 60 giorni consecutivi ed interrotti dalla conclusione della 
manifestazione; 
Evidenziato altresì, che siamo in attesa dell’incameramento delle somma di € 200,00 da parte dello 
sponsor denominato Sicily Outlet Village e che una volta accertato l’incameramento della somma, si 
procederà con i consequenziali atti di impegno e di liquidazione; 
Richiamata la Direttiva del Vice Sindaco n. di prot. 1863 del 31/01/2024 mediante la quale sono state 
apportate delle parziali modifiche al Programma; 
Evidenziato che con nota di prot. n. 1465 del 24/01/2024 il Responsabile del settore P.S.C., ha richiesto 
alla Questura di Enna ed al commissariato di Piazza Armerina l’autorizzazione per lo svolgimento delle 
previste manifestazioni carnevalesche che avranno luogo il 10, l’11 ed il 13 Febbraio 2024, allegando 
copia della deliberazione n. 1 del 19 Gennaio 2024, del nulla osta e dell’Ordinanza n. 2/2024 pervenuti da 
parte del Comandante della Polizia Locale  e l’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico pervenuta 

mailto:gabinetto.ars@pec.it


 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 5 

da parte del Responsabile dell’U.T.C., riservandosi di trasmettere con successiva nota il piano safety ed 
eventuale esito della Commissione di Vigilanza; 
Considerata ulteriore nota di prot. n. 1904 del 01/02/2024, mediante la quale il Responsabile del settore 
P.S.C. , ha  inviato alla Questura di Enna, al Commissariato di Piazza Armerina ed alla Stazione dei 
Carabinieri di Valguarnera Caropepe la copia della direttiva del Vice Sindaco inerente la modifica del 
programma carnevalesco, il piano safety per la villa Falcone Borsellino e la relazione tecnica Planimetria 
generale della villa Falcone Borsellino; 
Considerata, altresì la nota di prot. n. 1974 del 02/02/2024, mediante la quale il Responsabile del Settore 
P.S.C. , ha  inviato alla Questura di Enna, al Commissariato di Piazza Armerina ed alla Stazione dei 
Carabinieri di Valguarnera Caropepe l’Ordinanza sindacale n. 6 del 02/02/2024, il Piano safety per la 
Piazza della Repubblica e la Relazione tecnica per la stessa piazza; 
Ravvisata la necessità dell’Amministrazione comunale, di  affidare la gestione del Carnival Fest ad 
un’Associazione;  
Considerato che in data 02 Febbraio c.a. sul sito internet dell’Ente, è stato pubblicato un Avviso pubblico 
per mezzo del quale i Presidenti delle associazioni sono stati invitati a manifestare interesse per la 
gestione del “Carnival Fest 2024”; 
Considerato, altresì che con nota di prot. n. 2127 del 06 Febbraio 2024 l’Associazione Big Aretè Creare 
Arte di Valguarnera C., ha manifestato il proprio interesse ad organizzare il Carnival Fest 2024; 
Considerato che alla scadenza del suddetto Avviso, fissata per giorno 6 Febbraio c.a. è pervenuta 
soltanto n.1 istanza; 
Ritenuta l’istanza di cui sopra meritevole di accoglimento poiché trattasi di un’Associazione culturale 
seria ed affidabile; 
Preso atto che  occorre procedere con i consequenziali atti di impegno e di liquidazione delle somme, a 
favore dell’Ass.ne Big Aretè Creare Arte, di competenza di questo Settore P.S.C.,  per la gestione del 
Carnival Fest 2024; 
Per tutto quanto innanzi premesso 
 

SI PROPONE 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, su direttiva 
dell'Assessore al Turismo, per  l’Affidamento della gestione della manifestazione denominata “Carnival 
Fest 2024”,considerando che il programma potrà subire variazioni in corso d'opera, sia in merito alle 
manifestazioni inserite che alle date degli eventi inclusi nel programma; 
Prenotare la complessiva somma di € 5.000,00, pervenuta da parte dell’A.R.S., al Capitolo di uscita 
1705/8 Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroaggregati 03.02.02.999 del Bilancio 2024 in corso di 
formazione; 
Di dare atto che sarà effettuato ulteriore impegno di spesa di € 200,00 una volta accertato 
l’incameramento delle somme da parte dello sponsor denominato Sicily Outlet Village; 
Di demandare al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, a procedere con i consequenziali 
atti di impegno e liquidazione delle somme a favore dell’Ass.ne Big Aretè Creare Arte per la gestione del 
Carnival Fest 2024;  
Considerare che in caso di restrizioni derivanti da Direttive Nazionali o regionali gli eventi verranno 
sospesi e il Comune non risponderà di nessun emolumento; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 6 

Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
 f.to  Amatore Santina 

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Affidamento della gestione della manifestazione denominata Carnival Fest 2024” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 07-02-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to ( Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Affidamento della gestione della manifestazione denominata Carnival Fest 2024” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 07-02-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 07-02-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 12 del 07-02-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 07-02-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


